B03800  存出保證金（增加）減少   (  11,052 )   10
B04500  取得其他無形資產   (  7,170 )   (  6,945 )
B06700  其他非流動資產增加   (  8,263 )   (  120,611 )
B06800  生物資產減少   -   336
B07300  長期預付租金增加   (  5,562 )   -

（接次頁）

- 17 -

台灣聚合化學品股份有限公司及子公司

合併財務報告附註

民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

 一、  公司沿革

  台灣聚合化學品股份有限公司（以下稱台聚公司、本公司或母公

司）設立於 54 年 5 月，主要從事於聚乙烯塑膠粒之生產及銷售。

  本公司股票自 61 年 5 月起在台灣證券交易所上市買賣。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 108 年 3 月 8 日經董事會通過後發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委

員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

 1.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量及減損，相關會計政策請參

閱附註四。

  合併公司於 107 年 1 月 1 日追溯適用金融資產之分類、衡

量及減損之處理。106 年 12 月 31 日（含）以前已除列之項目不

予適用 IFRS 9。

- 18 -

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 8,473,862   $ 8,473,862  1.

衍生工具  持有供交易金融

資產

 強制透過損益按公

允價值衡量

   4,189   4,189

股票投資  備供出售金融資

產

 透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之權益工具投資

   2,753,689   2,849,869  2.

  持有供交易金融

資產

 強制透過損益按公

允價值衡量

   257,962   257,962

基金受益憑證  持有供交易金融

資產

 強制透過損益按公

允價值衡量

   3,064,633   3,064,633

受益證券  持有供交易金融

資產

 強制透過損益按公

允價值衡量

   1,989,110   1,989,110

質抵押定期存款  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   737,942   737,942  3.

應收票據、應收帳款

及其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   8,412,404   8,412,404  1.

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   140,530   140,530  1.

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9）

1 0 7年 1月 1日

保 留 盈 餘

影 響 數

1 0 7年 1月 1日

其 他 權 益

影 響 數

1 0 7年 1月 1日

非 控 制 權 益

影 響 數  說 明

透過損益按公允價

值衡量之金融資

產   $ 5,315,894   $ -   $ -   $ 5,315,894   $ -   $ -   $ -

透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產

  －權益工具   -   -   -   -   -   -   -

加：自備供出售金融

資產（IAS 39）

重分類   -   2,753,689   96,180   2,849,869   30,762   21,411   44,007

2.
   -   2,753,689   96,180   2,849,869   30,762   21,411   44,007
按攤銷後成本衡量

之金融資產   -   -   -   -   -   -   -

加：自放款及應收款

（IAS 39）重

分類   -   17,764,738   -   17,764,738   -   -   -

1.及 3.

   -   17,764,738   -   17,764,738   -   -   -
   $ 5,315,894   $ 20,518,427   $ 96,180   $ 25,930,501   $ 30,762   $ 21,411   $ 44,007

 (1) 現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應收款及存

出保證金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分

類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，合併公司選擇依 IFRS 9 分別分類為透過損益按

公允價值衡量及指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，

並 將 相 關 其 他 權 益 － 備 供 出 售 金 融 資 產 未 實 現 損 益

- 19 -

159,594 仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產未實現損益。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，

依 IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價值衡量及指定透過

其他綜合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，

因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產未實現損益分別調整增加 96,180 仟元。

  另合併公司原依 IAS 39 已認列以成本衡量之股票投資

減損損失並累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS 9 指定為

透過其他綜合損益按公允價值衡量而不再評估減損，因而

107年 1月 1日之其他權益－透過其他綜合損益按公允價值

[…]

簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包含）租賃，目

前已依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約將不予重新評估並將依

IFRS 16 之過渡規定處理。

合併公司為承租人

  首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按

直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認列使用權資

產及租賃負債。合併綜合損益表將分別表達使用權資產之折舊費用

及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。於合併現金流量表

中，償付租賃負債之本金金額將表達為籌資活動，支付利息部分將

- 21 -

列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類為營業租賃之合約係按直線基

礎認列費用。為取得中國大陸及馬來西亞之土地使用權預付之租賃

給付係認列於預付租賃款。營業租賃現金流量於合併現金流量表係

表達於營業活動。

  合併公司預計選擇將追溯適用 IFRS 16之累積影響數調整於 108

年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  目前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租賃

負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，

全部使用權資產將以該日之租賃負債金額按前述利率折現並以如同

於租賃開始日已適用 IFRS 16 之方式衡量。所認列之使用權資產均將

適用 IAS 36 評估減損。

  合併公司預計將適用下列權宜作法：

 1.  對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2.  租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租賃處

理。

 3.  不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

 4.  進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後見之

明。

合併公司為出租人

  除轉租外，於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108

年 1 月 1 日起始適用 IFRS 16。

  合併公司於 103 年將所承租之工研大樓轉租他人，該轉租依 IAS

17 判斷係分類為營業租賃。合併公司將於 108 年 1 月 1 日根據主租

及轉租之剩餘合約條款及條件評估該轉租係分類為營業租賃。

- 22 -

108 年 1 月 1 日資產、負債及權益之預計影響

107年12月31日

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 8年 1月 1日

調 整 後

帳 面 金 額

預付款項－流動   $ 8,777   ( $ 8,777 )   $ -
預付款項－非流動   459,541   (  459,541 )   -
使用權資產   -   929,634   929,634
投資性不動產   182,424   110,452   292,876
資產影響   $ 650,742   $ 571,768   $ 1,222,510

租賃負債－流動   $ -   $ 100,927   $ 100,927
租賃負債－非流動   -   485,078   485,078
負債影響   $ -   $ 586,005   $ 586,005

保留盈餘   $ 3,513,943   ( $ 12,765 )   $ 3,501,178
非控制權益   18,267,556   (  1,472 )   18,266,084
權益影響   $ 21,781,499   ( $ 14,237 )   $ 21,767,262

  除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司

評估其他準則及解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重大

影響。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 3之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 2）

IFRS 10及 IAS 28之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未定

IFRS 17「保險合約」  2021年 1月 1日

IAS 1及 IAS 8之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估準則

及解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估完成

時予以揭露。

- 23 -

 四、  重大會計政策之彙總說明

 (一 ) 遵循聲明